i

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Anita Suchá

Koaliční chování a vládní model první

Československé republiky (1918-1938)

Diplomová práce

Praha 2013

ii

Autor práce: Bc. Anita Suchá

Vedoucí práce: PhDr. Lada Šušlíková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

iii

Bibliografický záznam

SUCHÁ, Anita. Koaliční chování a vládní model první Československé republiky

(1918-1938). Praha, 2013. 90 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie.

Vedoucí diplomové práce PhDr. Lada Šušlíková, Ph.D.

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat první Československou

republiku (1918-1938) z hlediska koaličního chování. Práce mapuje všechny

aspekty, které s tímto jevem souvisí, pomocí analytické a deskriptivní metody.

Nejprve je představena teorie koalic včetně typologie koaličních vlád, ale i

další teoretické aspekty související zejména s formováním koalic. Samotnému

představení určujících faktorů koaličního chování během první republiky

předchází historický kontext vzniku Československa s důrazem na národnostní

problematiku jako neopomenutelného faktoru s dopadem na utváření vlád. Práce

se zabývá i dalšími klíčovými faktory, které měly vliv na koaliční chování ať už

přímo nebo nepřímo. Proto je představen vztah mezi zákonodárnou a výkonnou

mocí, volební systém, specifika stranického systému včetně přehledu

relevantních stran. Politické strany měly v době první republiky rozhodující vliv,

proto tzv. Pětka složená z hlavních představitelů československých stran

dokázala v určitém období odsunout roli parlamentu a vlády do pozadí. Naproti

tomu stála silná autorita prvního československého prezidenta T. G. Masaryka.

Stěžejní část práce se věnuje samotnému koaličnímu chování v letech

1918-1938, kde je představeno reálné fungování prvorepublikových vlád a jejich

specifika. Rovněž je kladen důraz na analýzu koaličních vzorců, zařazení

prvorepublikových vlád z hlediska typologie a zhodnocení stability vlád.
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Abstract

This thesis analyzes the First Czechoslovak Republic (1918-1938) in

terms of coalition behavior. It describes all aspects related to this phenomenon

using the analytic and descriptive method.

The work starts with the introduction to the coalition theory, including the

typology of coalition governments and other theoretical aspects related to the

coalition formation. Defining coalition factors in the First Republic are analyzed

together with the description of the historical context, while stressing the national

issues that largely affected creation of governments. The relation between the

legislative and the executive power, the electoral system and the party system

with the list of relevant parties are presented as other key factors related directly

or indirectly to the coalition behavior. Political parties had decisive influence,

that's why the group of their leaders called “The Five” was able to fade the

importance of the parliament and the government during a certain period. On the

other hand, there was also a great popularity and authority of T. G. Masaryk, the

first Czechoslovak president.

The main part of this thesis deals with the actual coalition behavior in

years 1918-1938 and analyzes coalition formulas. The work describes the

governments during the First Republic, their specifics, stability, and their

classification in terms of typology.

Klíčová slova

Československo, první Československá republika, koalice, koaliční chování,

vládní modely

Keywords

Czechoslovakia, First Czechoslovak Republic, coalitions, coalition behaviour,

system of government

Rozsah práce: Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 180 364 znaků

s mezerami, tj. 82 normostran.
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1. Úvodní část

a) Vymezení tématu a odůvodnění jeho výběru

Československo vzniklo v závěru 1. světové války jako jeden

z následnických států mnohonárodnostního Rakouska-Uherska. Nový státní útvar

spojoval Čechy a Slováky v jednom státě a od svého zrodu měl stát na ideji

čechoslovakismu, který deklaroval existenci jednotného československého

národa. Dvacetileté demokratické období tzv. první republiky, které se datuje od

vzniku Československa 28. října 1918 do podepsání mnichovské dohody 29. září

1938, skončilo okleštěním pohraničních území a nastolením režimu tzv. druhé

republiky, ve které se postupně vytrácely prvorepublikové demokratické tradice,

došlo k zásadní vnitropolitické transformaci a nový politický systém naplňoval

alespoň některé znaky autoritativního režimu, například výrazné zredukování

stranického systému a činnost některých politických stran byla zakázána. Napjaté

vztahy mezi Čechy a Slováky vyústily nejprve v jednostranné vyhlášení

autonomie Slovenska a následný vznik samostatné Slovenské republiky

14. března 1939. Zřízením Protektorátu Čechy a Morava dne 16. března 1939 pak

Československo ztratilo státní suverenitu a pád demokracie byl tímto završen.

Prvorepublikový systém čelil kritice už během své existence. Od svého

vzniku bylo Československo negativně posuzováno ze strany svých sousedů,

zejména proto, že nesouhlasili s vytyčením hranic nového státu nebo dokonce

jeho existencí, stejně tak i silné národnostní menšiny se nehodlaly smířit se svým

postavením v rámci ČSR.

Politický systém za první republiky se vyznačoval mnohými specifiky.

Kupříkladu, nebyl určován jen ústavou, ba naopak, politická praxe byla

s ústavním pořádkem často v rozporu. Velmi důležitou roli zastávaly

mimoparlamentní, mimoústavní dohadovací instituce jako například skupina

Hradu či Pětka. Stejně tak velmi specifická politická kultura a silný vliv

politických stran (zejména československých) značně ovlivnily fungování

politiky.
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Zásadní vliv na celý systém mělo národnostní složení. ČSR byla z tohoto

hlediska značně heterogenní, kromě Čechů a Slováku zde žily silné etnické

menšiny, mezi nimi zejména Němci, Maďaři, Rusíni, Ukrajinci, Rusové, Židé,

Poláci či Romové. Podle údajů ze sčítání lidu z roku 1921 žilo na území

Československa 13 374 364 obyvatel, z toho se 8 760 937 hlásilo

k československé národnosti, 3 123 568 k německé, 75 853 k polské a 745 431

k maďarské. [Státní úřad statistický 1924: 60-61] Národnostní menšiny

dohromady představovaly 34,5 %
1
z celkové populace a část z nich se stavěla

negativně vůči Československu. Tato skutečnost narušovala chod

prvorepublikového systému a také ovlivnila vytváření vládních koalic dle

národnostního principu. V této souvislosti je také potřeba vzít v potaz

problematickou koncepci jednotného československého národa složeného

ze dvou jazykových větví, Čechů a Slováků, tedy ideu čechoslovakismu. Tato

představa naplněna nebyla především z pohledu Slováků a projevilo se to

zejména na konci třicátých let, kdy dospěli ke konečnému rozhodnutí dále

nesetrvávat ve společném státě. Pokud bychom i Slováky počítali jako svébytný

národ, pak by Češi dosahovali asi 50-55 % z celkové populace.

V českém prostředí existuje mnoho prací zabývající se první republikou

z hlediska historických událostí, nicméně málokterá z nich analyzuje samotné

téma koaličního chování v tomto období. Z hlediska koaličního chování byla

první republika velmi zajímavá mimo jiné i proto, že se na jejím území nacházely

početné etnicko-jazykové skupiny, které ovlivňovaly podobu koaličního chování.

Bezesporu nejdůležitější z výše uvedených menšin byla německá minorita, která

svým počtem výrazně převyšovala samotné Slováky. Přesto se německé strany

po dlouhou dobu neúčastnily koaličních vlád. Proto bych chtěla analyzovat první

republiku z hlediska politologické teorie, konkrétně teorie koalic, a aplikovat ji

na konkrétní typy koaličních vlád a následně zdůvodnit specifika koaličního

chování a s tím spojenou podobu prvorepublikových vlád.

1
Češi přitom tvořili pouze polovinu z celkového počtu.
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b) Metody práce, její cíle a formulace výzkumných otázek

Hlavním úkolem mé diplomové práce bude provést analýzu koaličního

chování a vládního modelu v Československu v časovém období od vzniku státu

v roce 1918 do zániku první Československé republiky v roce 1938.

Cílem mé práce bude případová studie analyzující problematiku vládních

modelů a koaličního chování za první Československé republiky z hlediska teorie

koalic a zmapování procesu vládnutí v značně etnicky heterogenní parlamentní

demokracii, jakou Československo bezesporu bylo. Mojí snahou bude odhalit

základní kauzální vztahy a hledat odpovědi na následující výzkumné otázky. Čím

je určován vládní model v Československu za první republiky v letech 1918-

1938, tedy jaké byly jeho hlavní faktory? Jaké zde byly konkrétní typy vládních


[…]


stran, pro tento koaliční vzorec se vžilo označení koncentrační koalice.

Nemožnost alternace stran v těchto vládách, kdy docházelo jen k drobným

změnám ve složení koalic, byla způsobena širokou neloajální pravicovou a

levicovou opozicí.

Dalším charakteristickým rysem prvorepublikových vlád byla jen

minimální personální obměna vlád i Národního shromáždění, svou roli sehrály

přísně vázané kandidátní listiny, během dvaceti let nedošlo ke generační výměně

politických elit. Po rozkolu v čs. sociální demokracii se stala nejsilnější

politickou stranou první republiky strana agrární (RSZML), která se jako jediná

podílela na všech koaličních vládách a od roku 1922 se stal premiérem vždy její

představitel.

Specifický typ kabinetu představovaly tzv. úřednické vlády složené

z odborníků, které se objevily celkem třikrát. Přesto nelze tvrdit, že byly

nepolitickými vládami, v parlamentu za nimi vždy v pozadí stály určité strany,

které se snažily řídit jejich vládní agendu. K úřednickým vládám se přistupovalo

v době, kdy strany nebyly schopné zajistit akceschopnost vlády, ale také

významným politickým reprezentantům vyhovovalo, že nenesou přímou

politickou odpovědnost za nepopulární opatření.

Průměrná délka všech 18 vlád odpovídala 13,5 měsícům, případně 15

měsícům bez započítání úřednických vlád. Ačkoli toto číslo není příliš vysoké a

docházelo k častému střídání vlád, můžeme udržení demokracie považovat za

velký úspěch. V okolních státech došlo k nástupu nedemokratických režimů a

Československo tak zůstávalo během meziválečného období jediným ostrovem

demokracie ve střední Evropě.
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Summary

The First Czechoslovak Republic was an interesting case in regard to

coalition formation. The closed-list proportional representation electoral system

together with the absence of legal threshold resulted in very proportional

outcomes, bringing the large number of otherwise marginal parties into the

parliament. Thanks to this, only governments consisting of many parties were

formed, since neither party ever achieved electoral support enabling it to form the

single-party government.

The party system was very fragmented and corresponded to the polarized

multipartism according to Sartori's framework. Since the system followed

national cleavage, individual national party subsystems coexisted along each

other, based on traditional cleavages. Governments were formed mainly by

Czechoslovak parties, that were de facto Czech, several German parties, and also

one pure Slovak party took part. All parties in governments had democratic and

constructive attitude.

President Masaryk and the group around him, so called Hrad (“The

Castle”), have also a great influence on the coalition formation. Masaryk was

very popular among citizens, and was regarded as the Father of the Republic. He

was aware of his authority and he tried to influence the governments, including

their composition. He also advocated the idea of including German parties in

coalitions, as this was, according to him, the way how to stabilize the democracy

in Czechoslovakia.

Till 1926, only Czechoslovak parties formed governments. German parties

used to oppose the existence of Czechoslovakia at all. Social Democratic Party,

the strongest party after 1920 elections, was weakened by the split of its radical

part that formed the anti-system Communist Party. This tough situation got

leaders of five ideologically different Czechoslovak parties to create unofficial

institution called Pětka (“The Five”) to ease finding the compromise, and defined

the coalition behavior at that time.
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The first ideologically coherent coalitions were formed after year 1926,

when Slovak and activist German parties took part in the government. As

expected, this type of coalition was the most durable coalition model, although

existing only in a relatively short period between 1926 and 1929. The most

frequent system of government was the oversized coalition consisting of both

right-wing and left-wing Czechoslovak and German parties. No other type of

government apart from this one was formed after 1929.

The average duration of all 18 governments was 13.5 months, or 15

months when not including caretaker governments. While this number is not very

high, and governments changed very often, the fact, that the democracy was

preserved, was a big success. Regimes in the neighboring countries changed to

undemocratic.
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Seznam zkratek

BdL Svaz zemědělců a venkovských živností (německy Bund der Landwirte

und des ländischen Gewerbes)

CG Úřednická vláda (anglicky Caretaker Government)

ČSDSD Československá sociálně demokratická strana dělnická

ČSL Československá strana lidová

ČSND Československá národní demokracie

ČSNS Československá strana národně socialistická

ČSR Československá republika

ČSS Československá socialistická strana

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČŽOSS Československá živnostensko-obchodnická strana středostavovská

DCV Německá křesťansko-sociální strana lidová (německy Deutsche

christlich-soziale Volkspartei)

DNP Německá nacionální strana (německy Deutsche Nationalpartei)

DNSAP Německá nacionálně socialistická dělnická strana (německy Deutsche

national-sozialistische Arbeiterpartei)

DPV Německý parlamentní svaz (Deutscher parlamentarischer Verband)

DSAP Německá sociálně demokratická strana dělnická (německy Deutsche

sozialdemokratische Arbeiterpartei)

HSĽS Hlinkova slovenská ľudová strana

KON Koncentrační koalice

KSČ Komunistická strana Československa

MG Menšinová vláda (anglicky Minority Government)

MWC Minimální vítězná koalice (Minimal Winning Coalition)

NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana (německy

Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei)

OBČ Občanská koalice

OC Velká koalice s alespoň 1 nadbytečným členem (anglicky Oversized

Coalition)
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ODS Občanská demokratická strana

RSZML Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu

RZ Rudozelená koalice

SdP Sudetoněmecká strana (německy Sudetendeutsche Partei)

SHF Sudetoněmecká vlastenecká fronta (německy Sudetendeutsche

Heimatfront)

SĽS Slovenská ľudová strana

SMC Velká koalice s minimálně 1 nadbytečným členem (anglicky Surplus

Majority Coalition)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

VŠ Všenárodní koalice
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