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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

3

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Diplomová práce studentky Anity Suché se zabývá koaličním vládnutím v Československé
republice mezi lety 1918-1938. V relativně dobře strukturované práci, která především ve
své historické části vykazuje faktografickou obsáhlost a přesnost. Přes tento pozitivní fakt
je ale třeba upozornit na několik slabších stránek dilomové práce.
Především hned v Úvodu celé práce zaujme jen velmi vágně a nepřesně zpracovaná
metodologie postupu zpracování, kdy píše pouze o analytické a deskriptivní metodě.
podobně povrchně uvádí i reflexi tématu v literatuře.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Z formálního hlediska je třeba se vyslovit k nepříliš dobré stylistické úrovni práce. V textu
se vyskytují nedostatky v interpunkci, ale ani stylisticky neobratná vyjádření nejsou
výjimkou. Také z hlediska typografie práce vykazuje mírné nedostatky (např. názvy
publikací, které jsou uvedeny v českém jazyce, nejsou tyto graficky odlišeny).
Autorka také nepracuje dobře s literaturou. Níže se ještě vyjádřím k počtu odborně
zaměřených publikací, ale autorka píše např. o Luebbertovi, ale neodkazuje na jeho
publikace, ale na Lavera a Schofielda.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Za nepříliš kvalitní je třeba označit i zpracování teoretické části celé práce. Je nutné ji
považovat za příliš stručnou a nepříliš dobře zpracovanou. Projevuje se zde, že autorka
pracovala pouze s pěti odbornými publikacemi zaměřujícími se na teorii koalic, což
považuji za nepříliš velký počet, vzhledem k povaze závěrečné práce. Autorka ignoruje
významné autory zahraniční primární (Riker, Laiserson, …), ale i autory české (Balík,
Cabada, Novák, …). I díky tomu je autorka nucena uchylovat se k citacím a odkazováním
zejména na text Říchové. Vatší variabilita zdrojů by práci prospěla. A prospěla by zřejmě i
autorce, jelikož by v teoretické části nepůsobil její text místy chaoticky a neuspořádaně.

Anita Suchá operuje v práci s termíny racionalirty, s teorií her, aktéry apod., přitom sama
naní příliš s to textu dát jeasný rámec.
Kriticky je třeba se vyjádřit také k odtržení teorie od tématu, resp. nedochází k propojení
teoretických znalostí, tedy jednotlivých typů koalic, se situací v ČSR ve vymezeném období.
Až v úplném závěru, v podkapitole 3.3, se snaží aplikovat jednotlivé typy. Z hlediska
obsahu a dosažení cíle práce by bylo mnohem vhodnější s teoretickými znalostmi pracovat
průběžně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Kdo je autorem konceptů minimal range coalition a minimal connected coalition?

5.2 Jaká kritéria používají významní autoři k periodizaci vlád? Jak by se změnila situace
v ČSR ve sledovaném období?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 15.6.2013 Podpis: